唐山市科学技术协会

关于开展全民科学素质竞赛活动的通知

各县（市、区）委宣传部，县（市、区）科协、科技行政管理部门，各市级学会（协会、研究会），各企业（高校、园区）科协，各有关单位，市科协机关各部门、事业单位：

为深入学习宣传习近平总书记关于科技科普的重要论述，大力弘扬科学和科学家精神，彰显我国广大科技工作者牢记嘱托、勇攀高峰，在建设科技强国、实现中华民族伟大复兴的征程中取得的辉煌科技成就，深入宣传新修订的《中华人民共和国科学技术普及法》，广泛动员社会公众及科技工作者积极参与，中共唐山市委宣传部、唐山市科技局、唐山市科协将在2025年全国科技活动周暨全国科技工作者日期间组织全民科学素质竞赛活动，现通知如下：

一、举办单位

主办单位：中共唐山市委宣传部、唐山市科技局、唐山市科协

承办单位：唐山学院

支持单位：中国移动唐山分公司

二、活动主题

矢志创新发展 建设科技强国

三、活动形式

竞赛分为线上和线下两种形式。任何人均可以通过市委宣传部、市科技局、市科协官方网站和微信公众号等宣传平台引导进入答题平台线上答题；按照地域或单位选拔出代表队（6-8个队，每队3名选手），参加线下现场决赛，根据成绩评选出一、二、三等奖。决赛包括必答题、抢答题、风险题三类题型，通过竞赛的形式，广泛传播涵盖自然科学、技术科学、社会科学等多领域的科学知识，拓宽公众知识视野，提升科学素养，推动科学普及。
四、参加范围及答题时间

市、县各级机关干部，国家及省驻唐单位干部及科技工作者，科研机构科技工作者，各级、各类企业科技工作者，各级、各类学校教师、学生。

线上答题时间2025年5月23日凌晨零时至5月30日凌晨零时。
五、表彰奖励

1、线上答题

每次答题系统随机抽取5题进行问答，每答对1题增加20分，答对3题就有一次转盘抽奖机会，奖品形式有微信红包（现金）、移动手机话费等。线上答题1个手机号一天内可以多次参与。根据线上答题成绩排名将评选个人优胜奖若干名，参加现场颁奖。
2、现场决赛

按照成绩评选一、二、三等奖进行奖励。

3、组织情况

按照地域、单位统计参加线上答题的人数和成绩，根据活动宣传和组织发动情况表彰优秀组织奖。
六、工作要求

1、广泛宣传。请各地、各单位高度重视竞赛活动，把这次活动作为检验和提升我市公民科学素质的一次行动，通过各级各类媒体广泛开展宣传，发动各类群体参加线上竞赛。

2、精心组织。各县（市、区）科协要根据当地实际，摸清重点人群，与教育部门合作组织高校、职校、中小学校师生集体参加，与宣传、科技、工信等部门合作组织企业科技人员参加；各高校、企业（园区）科协组织本单位师生、科技人员等积极参加。

活动联系人：

市科协网络信息中心   卜建设   13582526555
市科协学会部         王越颖   2820780

电子邮箱：tskxxhb@126.com

唐山市科协

2025年5月19日